¹⁵ Meurisse n'a pas connu cette lettre. Autrement, il n'aurait pas fait de *Calvin* un disciple des anabaptistes (Voy. l'Hist. de l'Hérésie à Metz, par le R. P. Meurisse, évêque de Madaure, 1670, p. 33).

¹⁶ *Thomas Barbarin* ou *Thomas de la Planche*, ou bien encore *Thomas Cunier*, qui était pasteur dans le comté de Neuchâtel, comme les deux personnages précédents.

¹⁷ Il s'agit ici des Neuchâtelois auxquels *Farel* et *Calvin* avaient donné l'hospitalité à Bâle : de ce nombre étaient le pasteur [Thomas ***] et le conseiller que mentionne la lettre de Farel du 7 août (N° 732, renvoi de note 6, 7).

¹ Voyez la note 13.

*concessisti Calvinum*². *Videbatur profectò animus ejus ex accepto vulnere imbecillior quàm ut cotidiana illa jacula sustineret*³. *Nec aparebat nobis eum tantum isthic quantum hic*, hac quidem tempestate, *regno Christi ornamento futurus*⁴, quanquam in paucis illi hic laborandum sit. Laborant enim alii, alii vero tentantur morbo hæreseos⁵ qui hic gallicè tantum loquuntur. Scripsi iterum prolixè *Bernam*, spero non frustra⁶. Interim *te valde oro*, primùm *ut bene judices quæ ad te de fratribus deferuntur*⁷. Nosti illud : « In ore duorum aut trium, etc. Omnis homo mendax⁸. » Deinde, tu ipse quoque *eas modò admitte suspiciones quas admittat charitas*. Tum cogita ut sancti alioqui viri graviter nonnunquam desipiant, τῶν πᾶσι ἐξελχόμενοι. Ante omnia verò considera illud quòd Dominus vos in suo ministerio et quasi sub eodem imperio, in tanta quoque vicinia, conjunxit⁹; quos autem Deus conjunxit, homo ne separet, sed *si qua ratione lesa sit conjunctio, det quisque operam ut amor servetur*¹⁰. Si sileamus Domino, et ecclesie Christi nostra omnia impenderimus, Dominus aderit nobis. Illa D. Augustini « ut tritico ferendæ paleæ sunt » legisti et tenes. Etiam dum ædificare instituimus, nonnunquam destruimus. Dominus adsit tibi, roboret te patientia! Spero fore ut aliquando conveniamus¹¹ et omnia pulchre componamus. Interim Dominus te tranquillet in omnibus! Argentorati, 11 Septemb. (1538).

M. BUCERUS.

Capito te plurimum salutat.

² Bucer fait sans doute allusion à une lettre de Farel qui est perdue, et dans laquelle celui-ci aurait engagé *Calvin* à accepter l'appel des Strasbourgeois.

³ A comparer avec la fin du N° 729, renvois de note 29 et 36.

⁴ Édition de Brunswick : regno Christi *commodaturus*.

⁵ Allusion à ceux des *anabaptistes* de France et des Pays-Bas qui s'étaient retirés à Strasbourg.

⁶ Voyez le N° 743, notes 3, 4, 8, 9.

⁷ A comparer avec la lettre de Capiton à Farel du 2 août (N° 730, renvois de note 2-3 et 5).

⁸ Év. selon saint Matthieu, XVIII, 16; II Corinthiens, XIII, 1. — Psaume CXVI, 11.

⁹ Allusion aux pasteurs de Berne et à ceux de Genève.

¹⁰ Édition de Brunswick : ut *id sarciatur*.

¹¹ Bucer a ici en vue le synode dont il ne cessait de demander la convocation aux villes évangéliques de la Suisse.

(*Inscriptio* :) Fidelissimo servo Domini Jesu Christi, Guil. Farello, pastori Neocomensi, suo in Domino majori ¹² colendissimo ¹³.

745

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Strasbourg.
De Neuchâtel, 18 septembre (1538).

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel. Calvini
Opp. Brunsviga, X, P. II, p. 249.

S. Quod petit *frater* non est ut multis explicem ac commendem : satis ipse ages apud fratres, etiam non rogatus, cum id res poscat, vel nemine hortante ¹. *Omnes graviter ferimus te tam procul abesse tuoque hic privari ministerio, quod tam est nobis necessarium, ut maximè. Caspar et Isnardus* ², instantibus concionatoribus, pulsati sunt *Geneva* : hic dum scribit in concione, charta ipsi vi eripitur, ille dum post concionem amicè convenit concionatorem. Fuit *Mo-*

¹² Édition de Brunswick : *fratri*.

¹³ On lit, au-dessous de la suscription, cette note de la main de Farel : « 11 Septembris 1538, » et, sur l'autre côté du feuillet, l'adresse suivante écrite par Bucer : « Herr Myconius oder Gryneus. Basel. »

¹ Farel fait-il ici allusion à une lettre incluse dans la sienne, ou bien veut-il recommander son frère, qui se rendait à Strasbourg (Voyez le premier paragraphe de la réponse de Calvin à Pignet, datée du 1^{er} octobre suivant) ?

² Le premier de ces personnages était *Gaspard Carmel*, qui étudiait à Bâle en 1535 (t. III, p. 237, 350) et que Saunier avait établi comme *bachelier* (sous-maître) au collège de Genève. Quant au second, il ne faut pas le confondre avec *Cyprien Isnard*, qui fut pasteur dans le comté de Neuchâtel. *Isnardus* est ici un prénom : il désigne *Eynard Pichon*, natif du Dauphiné, et second sous-maître au Collège. Le 10 septembre, ils furent condamnés à quitter la ville dans trois jours, pour avoir repris publiquement les prédicateurs et s'être dispensés de communier à Pâques et à la Pentecôte (Voyez Roget. Hist. du peuple de Genève, I, 124. — Merle d'Aubigné. Hist. de la Réformation au temps de Calvin, VI, 581).

*randus*³, qui à nobis *Comitem*⁴ abalienavit, unde apud *Conzenum* incendia⁵, ut jam intelligo. Sed audi *quàm sint nobis fatales et ecclesie Dei Sorbonici*⁶! Vir pius *Galliâ* huc concessit ob Verbum, ac cum eo uxor egit apud *Comitem*; post dicessum (*sic*) viri, uxor, cui non satis conveniebat cum uxore *Comitis*, abiit rursus cum *Morando Genevæ*⁷. Nuper deprehensus est insidens illius gremio, manus injectas habens sinui, idque turpissimè, sicut cum alterius uxore repertus fuerat. Orat ne id in deteriore partem : esse hunc *Galliæ* morem. Sic turpis concionator non tantùm foëdat ministerium, sed et *Galliam* suæ turpitudinis notat. *Alii*⁸ itidem insaniunt in eos qui de se loquuntur.

*Leporarius*⁹, vir optimus, cum uxore item pia, ablegatus fuit à cura pauperum; substitutus huic est *Magninus* decoctor, qui paternam substantiam non parvam ac uxoris ac sororum uxoris consumpsit, adè ut miseris elocet suæ fidei commissas¹⁰, ut scis de illa quam molitori jungebat, quod non probavimus. Non poterat scelestiùs agi cum pauperibus. Perit jam tota domus, *Collegium*¹¹ superest dimidiatum¹², nisi quòd paulo plures habet *rasus*¹³ quàm alii qui sunt in Collegio¹⁴, de quo jam actum est evertendo ac agitur in

³ *Jean Morand*, pasteur à Genève.

⁴ *Jean Lecomte*, pasteur à Grandson.

⁵ A comparer avec le N° 743, renvois de note 3-4.

⁶ Allusion à *Pierre Caroli* et à *Jean Morand*, tous les deux docteurs de Sorbonne.

⁷ Voyez le N° 733 *bis*, renvoi de note 13.

⁸ Jacques Bernard, Henri de la Mare, Antoine de Marcourt.

⁹ *Lévrier* ou *Levet*.

¹⁰ Dans l'édition de Brunswick : adè ut miseris *elevet* suæ fidei commissas.

¹¹ Le collège de Rive.

¹² Dans l'original, *diuidiatum*; mais le sens n'est pas douteux. Le gouvernement de Genève venait de diviser le Collège en deux parts, dont une seule était restée sous la direction de *Saumier*, le recteur titulaire.

¹³ C'est souvent par ce mot que Farel désigne les prêtres. Celui dont il parle ici était peut-être *Jean Christin*, l'ancien recteur, qui avait été plusieurs fois déjà mis de côté, puis replacé au Collège (Voy. l'Index du t. III et celui du t. IV. — Le Journal du notaire Messiez, publié par M. Théophile Heyer dans les Mém. et Docum. de la Soc. d'Hist. de Genève, t. IX, p. 23).

¹⁴ Sans compter les deux bacheliers récemment bannis, *Gaspard Carmel* et *Eynard Pichon*, les autres instituteurs du Collège étaient : *Antoine Saumier*, *Mathurin Cordier* et *Imbert Paccolet*. *Farel* et *Calvin*, qui faisaient partie de l'ancien corps enseignant, avaient peut-être été remplacés par

dies, nec cessabunt, tum capita urbis, tum qui se pascunt, non oves¹⁵. quin omnino¹⁶ subvertant. Scribat¹⁷ igitur *ille*¹⁸ optimè consultum *Genevatibus!* Lupanaria erecta sunt. *Catabaptistæ* cotidie suas habent conciones¹⁹; *missæ passim dicuntur*²⁰. Omnia sunt inversa, nec possent deterius habere. *Concionatores tantum agunt de iis à quibus arguuntur*²¹.

Te hac parte felicem puto²², quòd nihil de illis audias, si locus aliquis esse possit ubi non audiatur tanta impuritas. Ruunt et alia ecclesiarum²³. Ira est Dei gravissima. Fratres omnium²⁴ admonetis, si quâ possit consuli. Saluta omnes, *Capitonem* præcipuè cum *Bucero*, *Pedrotum*²⁵ et *Firmium*²⁶ ac *Sturmium*²⁷. Salutant te fratres. Neoco.[mi], 18 Septembris (1538²⁸).